PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 09 de dezembro de 2025.

Oficio n® 15797/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 804/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 804/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Oficio n? 1581/2025-GP, de 24 de novembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre apoio a
pequenas e médias empresas, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico,

Trabalho e Agricultura, por meio do Memorando n® 89656, de 4 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMDE / DIPP / DIRETORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS Data: 04/12/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 89656/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 804/2025

Prezados (as),

Em atencdo ao Requerimento n° 804/2025, da Camara Municipal de Foz do Iguacu, conforme
anexado ao Memorando Interno n° 86905/2025, encaminhamos em anexo a resposta oficial desta
Secretaria.

Em caso de duvidas ou necessidade de informagdes adicionais, estamos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

673706de-204d-4cb1-8dcc-bf7df2e54ce7
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 89.656/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 804/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=673706de-204d-4cb1-8dcc-bf7df2e54ce?
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
673706de-204d-4cb1-8dcc-bf7df2e54ce7

Hash do Documento

F8B8B812EC4F2239C5540D72A71AA80856E7AB620B05046684A4601CO9DDOFAA9

Anexos

RESPOSTAAO REQUERIMENTO 804_2025..docx - a6f77361-4825-4045-ab72-58d3b97328a8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/12/2025 é(s&o) :

EDINARDO ANTONIO BORBA DE AGUIAR (Signatario) - CPF: ***25052902** em 04/12/2025
14:11:39 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

OSMAR SANTINI JUNIOR (Signatario) - CPF: ***14343994** em 04/12/2025 14:06:12 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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Excelentissimo Vereador Dr. Ranieri Marchioro

Em atencdo ao Requerimento n°® 804/2025, de vossa autoria, que solicita informacdes
relacionadas as iniciativas municipais de apoio as pequenas e médias empresas, aos
impactos da pandemia no setor econdmico local e as acdes em desenvolvimento para
a geracédo de empregos em Foz do lguagu, apresentamos, a seguir, 0s esclarecimentos

pertinentes.

1 - Programas de apoio a pequenas e medias empresas
Foz do Iguacu dispde de politicas publicas robustas e consolidadas para o fomento,
apoio e fortalecimento das micro e pequenas empresas. Entre os principais
instrumentos legais que sustentam esse ecossistema de desenvolvimento econdmico
local, destacam-se a Lei Municipal n°® 5.341/2023 e a Lei Complementar n° 229/2014,
gue orientam acdes governamentais direcionadas ao empreendedorismo, a
desburocratizagéo e ao incentivo a formalizagdo de negdcios no municipio.
Ademais, esta Secretaria de Desenvolvimento Econdémico, Trabalho e Agricultura —
SMDE, conta com estrutura preparada para atender e gerir as politicas publicas supra
mencionadas, a saber:
e Central do Empreendedor;
e Banco do Empreendedor;
e Programa Piloto Regifes que Empreendem;
e Comité Gestor de Desenvolvimento Municipal — CGDM e seus Grupos de
Trabalho Setoriais (Acesso a Crédito, Educacdo Empreendedora, Simplificacdo
e Desburocratizagdo, Acesso a Justica, Associativismo, Acesso a Mercado,

Tecnologia da informagé&o e inovacao)

2 — Levantamento sobre o impacto da pandemia
Ha mdaltiplos levantamentos e estudos que documentam os efeitos da pandemia em

Foz do Iguacu, com énfase especial nos setores de turismo, servicos e mercado de
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trabalho. Fontes relevantes incluem pesquisas e boletins da UNILA (Centro de
Pesquisas Econbmicas e Aplicadas), levantamentos e sondagens do SEBRAE
(nacional e Parana), estudos académicos regionais sobre turismo e andlises setoriais

realizadas por grupos de pesquisa locais.

Principais achados e dados relevantes

Perda relevante de empregos formais no inicio da pandemia — levantamentos locais
indicaram milhares de vagas formais perdidas no periodo mais agudo (ex.:
relatério/boletim da UNILA apontou perda de cerca de 4.174 empregos formais no
municipio nos meses iniciais da crise). Esse impacto concentrou-se em turismo,

hospedagem, bares e restaurantes.

Setor turistico e servicos como 0s mais afetados — impacto heterogéneo — estudos
especificos sobre o turismo de Foz mostram forte queda de faturamento e ocupacédo
em meios de hospedagem, agéncias de viagem e atrativos; 0s prejuizos foram
mitigados parcialmente por medidas municipais e iniciativas setoriais, mas o efeito

residual persistiu por anos em receita e emprego no segmento.

Transformacdo digital e resiliéncia empresarial — sondagens do SEBRAE indicam que
empresas que adotaram comércio eletrbnico, delivery e transformacdes digitais
sofreram quedas de faturamento menores e recuperaram mais rapidamente;
entretanto, micro e pequenas empresas com baixo acesso a tecnologia continuaram
vulneraveis.

Necessidade de politicas anticiclicas e apoio focalizado — pesquisas locais/regionais

(UNILA e trabalhos académicos) destacam que a recuperacdo dependeu de politicas

publicas direcionadas (programas de qualificacdo, manutencdo de postos de trabalho,

linhas de crédito e apoio a formalizacdo) e que sem continuidade dessas medidas o

efeito residual sobre emprego e renda se mantém. Destaca-se aqui os efeitos

provocados pela institucionalizacdo da Lei Complementar n° 229/2014.
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Além do econémico, houve impactos sociais mensuraveis (pressao sobre assisténcia
social, mudancas em indicadores de vulnerabilidade) registrados em estudos
académicos e em documentos municipais. Esses efeitos tendem a prolongar a

recuperacao econdmica em segmentos de menor renda.

E possivel concluir que existem estudos e levantamentos suficientes para afirmar que
houve impacto significativo e que parte dos seus efeitos ainda s&o percebidos
localmente, sobretudo no turismo e em micro/pequenas empresas. As evidéncias
apontam para: (1) perda de empregos formais no pico da crise; (2) recuperagao
desigual entre setores; (3) papel mitigador de digitalizacdo e politicas publicas; e (4)

presenca de efeitos sociais residuais.

3 — Acdes para geracao de empregos

Esta Secretaria de Desenvolvimento Econémico, Trabalho e Agricultura previu, em seu
planejamento plurianual, a ampliacéo de programas estruturados de empregabilidade,
destinados tanto a formagdo de mao de obra quanto ao fomento ao desenvolvimento
empresarial. Essas ac¢des visam fortalecer o ambiente de negdcios e criar condi¢cdes
para que empresas locais cresgam, gerando novos postos de trabalho e movimentando
positivamente a economia da cidade.

Complementarmente, informamos que serdao realizadas licitacbes para ocupacao de

areas publicas, para atracdo e implantacdo de atividades econdmicas, com vistas a

promover a ampliacdo da geragédo de emprego e renda na cidade, contribuindo assim,

substancialmente, para o desenvolvimento econdmico e social sustentaveis.

Conclui-se destacando que, segundo dados do Novo CAGED, Foz do Iguacu

apresenta, até o momento, um saldo positivo de 2.796 vagas formais de emprego em

2025, o que evidencia um crescimento exponencial do municipio em termos

econdmicos, reforcando a efetividade das acbes implementadas e a capacidade da

cidade de atrair investimentos e gerar oportunidades.
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Cordialmente,

Osmar Santini
Diretor de Programas e Projetos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Trabalho e Agricultura
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 15.797/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 804/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1d7bd780-9847-4da5-b611-1d3b8c335f98
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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REQ 804-2025.pdf - c25fff6a-351c-4c87-a3e4-ba72d1d8519a

RESPOSTA REQ 804-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 89656-2025 - SMDE.pdf -
e515840e-b4b9-475a-8060-df2a4679568e

RESPOSTA REQ 804-2025 - RESPOSTA AO REQUERIMENTO 804_2025 - SMDE - ANEXO 1.pdf -
96a29cbc-cc2b-473f-95b3-4434896b9059

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/12/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 09/12/2025 15:21:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrébnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






